
 

30. maj 2012

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsætter jeg hermed nedenstående spørgsmål til  
Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 
1. Hvilke initiativer har Naalakkersuisut hidtil taget for at udbrede Maniitsoq-modellen i psykiatrien?
2. Hvornår forventer Naalakkersuisut, at Maniitsoq-modellen kan være fuldt ud implementeret i 
psykiatrien?
(Medlem af Inatsisartut Jørgen-Ole Nyboe Nielsen, Demokraterne)

Begrundelse:
Psykiatrien er et område, hvor der er hårdt brug for nytænkning. For at opretholde et liv med kvalitet er 
mental sundhed og velbefindende yderst vigtigt - både for den enkelte, familien og for samfundet. Det 
er i psykiatrien, at arbejdet med de sværeste patienter finder sted, og Demokraterne mener, at der er 
brug for mere tværfagligt samarbejde for at hjælpe de psykisk syge bedste muligt.

På Forårssamlingen 2011 debatterede Inatsisartut på den baggrund følgende forslag fra Demokraternes 
medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex:

Forslag til forespørgselsdebat om Naalakkersuisut skal pålægges, at arbejde for udbredelsen af 
Maniitsoq modellen i Psykiatrien.

Debatten viste, at der var et bredt flertal i Inatsisartut for at udbrede modellen, og et helt enigt 
Inatsisartut vedtog i forbindelse med debatten følgende udtalelse:

Inatsisartut opfordrer til, at Naalakkersuisut så vidt muligt arbejder for udbredelsen af Maniitsoq-
modellen i psykiatrien.

Demokraterne var og er meget tilfredse med denne udtalelse, da vi ser store fordele ved en udbredelse 
af Maniitsoq-modellen.  Kort fortalt opstod Maniitsoq-modellen i 2003-2004, hvor der blev oprettet et 
tværfagligt behandlerteam, som bestod af psykiatrien, sundhedsvæsenet, kriminalforsorgen og politiet. 
Dette behandlerteams opgave var at hjælpe de mest besværlige sindslidende via fastlagte, kontinuerlige 
og strukturerede møder.  Erfaringerne fra modellen har været meget positive, og derfor ønsker 
Demokraterne denne model udbredt til hele Grønland.

Der er nu gået lidt over et år siden, at et enigt Inatsisartut vedtog ovenstående udtalelse, og 
Demokraterne mener derfor, at det vil være på sin plads at få en status fra Naalakkersuisut på, hvilke 
initiativer der hidtil er blevet taget for at imødekomme det udtrykte ønske fra Inatsisartut.
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Spørgsmålene bedes besvaret inden for en frist på ti arbejdsdage.
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